
“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

 

Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Ano XV                     Nº 994                     de 2 a 8 de abril de 2021                     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Seção I
Gabinete do Prefeito

D E C R E T A:

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, autorizada pela Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

	 Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito adicional suplementar no valor total de R$ 327.658,50 (trezentos e vinte e sete mil, seiscentos e 
cinquenta e oito reais e cinquenta centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021, conforme especificação a seguir:  

	 Art. 2º O crédito aberto será coberto com recursos provenientes de anulação de dotação nos termos do artigo 43, parágrafo 1º, inciso III da Lei nº 4.320, de 
17 de março de 1964, e artigo 7º, inciso IV da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ 327.658,50 (trezentos e vinte e sete mil, seiscentos e cinquenta e oito reais 
e cinquenta centavos), conforme segue: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
DECRETO Nº 7.983, DE 29 DE MARÇO DE 2021.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 29 de março de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CEL. JEFFERSON BASTOS
Secretário de Governo  

Nº DOTAÇÃO 323 VALOR R$ 327.658,50

UNIDADE EXECUTORA 02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTENCIA SOCIAL

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2339 GESTAO POLITICA ASSIST.SOCIAL PROTECAO SOCIAL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 510.00.00 ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 228 VALOR R$ 327.658,50

UNIDADE EXECUTORA 02.17.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO 18 GESTAO AMBIENTAL

SUB FUNÇÃO 541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

PROGRAMA 0003 CIDADE JARDIM

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.00.00 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 994 - 2 a 8 de abril de 20212

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
DECRETO Nº 7.984, DE 29 DE MARÇO DE 2021.

D E C R E T A:

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, autorizada pela Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

	 Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito adicional suplementar no valor total de R$ 1.344.000,00 (um milhão, trezentos e quarenta e quatro mil 
reais), com fundamento na autorização da Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021, conforme especificação a seguir:  

	 Art. 2º O crédito aberto será coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadação no valor total de R$ 1.344.000,00 (um milhão, trezentos e 
quarenta e quatro mil reais), nos termos do artigo 7º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue:

Prefeitura do Município de Jahu,
em 29 de março de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CEL. JEFFERSON BASTOS
Secretário de Governo  

Nº DOTAÇÃO 2653 VALOR R$ 1.344.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNÇÃO 10 SAUDE

SUB FUNÇÃO 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2344 TERCEIRO SETOR

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 312.00.38 COVID 19 - FEDERAL -PORTARIA GM/MS 478 DE 17/03/2021

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

DESCRIÇÃO EXCESSO

PORTARIA GM/MS 478 DE 17/03/2021 – C/C 624.028-5 1.344.000,00

TOTAL 1.344.000,00

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
DECRETO Nº 7.985, DE 30 DE MARÇO DE 2021.

D E C R E T A:

Designa membros para a Comissão de Avaliação do Valor da Terra Nua.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO as indicações constantes dos autos do  processo administrativo nº 349-PG/2021;

	 Art. 1º  Ficam designados a compor a Comissão de Avaliação do Valor da Terra Nua do Município de Jahu – VTN, nos termos do artigo 1º do Decreto nº 
7.937, de 1º de fevereiro de 2021, os seguintes membros:
	 I – membros do Poder Executivo:
	 a) Secretaria de Agricultura, Antônio Abdo Junior;
	 b) Secretaria de Economia e Finanças: Maria Fernanda Felipe;
	 c) Secretaria de Meio Ambiente: Giovani Mineti Fabricio;
	 d) Secretaria de Mobilidade Urbana: Daniel dos Santos Coutinho Peruzzi;
	 e) Secretaria de Projetos: Lineu Tamanini Machado.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 994 - 2 a 8 de abril de 2021 3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

DECRETO Nº 7.986, DE 31 DE MARÇO DE 2021.

DECRETO Nº 7.987, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

D E C R E T A:

D E C R E T A:

Estende a vigência do Decreto nº 7.929, de 22 de janeiro de 2021 e Decreto nº 7.959, de 24 de fevereiro de 2021.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, autorizada pela Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 65.596, de 26 de março de 2021, estendeu o período emergencial de quarentena decretado 
no estado de São Paulo até o dia 11 de abril de 2021, e

CONSIDERANDO o disposto no § 1º, do art. 1º, do Decreto Estadual nº 65.384, de 17 de dezembro de 2020, diante das informações e 
orientações técnicas, científicas e médicas obtidas junto à Secretaria de Saúde do Município de Jahu, objetivando zelar e garantir a saúde, 
segurança e vida dos alunos, familiares, professores e comunidade escolar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

	 Art. 1º Ficam estendidas, até o dia 11 de abril de 2021, a vigência das disposições contidas no Decreto nº 7.929, de 22 de janeiro de 2021, e no Decreto nº 
7.959, de 24 de fevereiro de 2021.

	 Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as disposições em contrário.

	 Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito adicional suplementar no valor total de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), com fundamento na 
autorização da Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021, conforme especificação a seguir:  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 30 de março de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CEL. JEFFERSON BASTOS
Secretário de Governo

Prefeitura do Município de Jahu,
em 31 de março de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CEL. JEFFERSON BASTOS
Secretário de Governo 

	 II – membros da Sociedade Civil:
	 a) Eduardo Vasconcelos Romão;
	 b) Luiz Fernando Martini Auler;
	 c) Francisco Ignácio Pastana Filho.

	 Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 994 - 2 a 8 de abril de 20214

Nº DOTAÇÃO 427 VALOR R$ 1.000.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA 0003 CIDADE JARDIM

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.00.00 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Nº DOTAÇÃO 228 VALOR R$ 1.000.000,000

UNIDADE EXECUTORA 02.17.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO 18 GESTAO AMBIENTAL

SUB FUNÇÃO 541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

PROGRAMA 0003 CIDADE JARDIM

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.00.00 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

	 Art. 2º O crédito aberto será coberto com recursos provenientes de anulação de dotação nos termos do artigo 43, parágrafo 1º, inciso III da Lei nº 4.320, 
de 17 de março de 1964, e artigo 7º, inciso IV da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), conforme segue:

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 1º de abril de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CEL. JEFFERSON BASTOS
Secretário de Governo 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
DECRETO Nº 7.988, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

D E C R E T A:

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, autorizada pela Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

	 Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito adicional suplementar no valor total de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), com fundamento na 
autorização da Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021, conforme especificação a seguir:

Nº DOTAÇÃO 2067 VALOR R$ 1.000.000,000

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNÇÃO 10 SAUDE

SUB FUNÇÃO 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2345 CIRURGIAS ELETIVAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 302.00.00 ATENCAO MEDIA ALTA COMP AMBULATORIAL HOSPITALAR

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 994 - 2 a 8 de abril de 2021 5

	 Art. 2º O crédito aberto será coberto com recursos provenientes de anulação de dotação nos termos do artigo 43, parágrafo 1º, inciso III da Lei nº 4.320, 
de 17 de março de 1964, e artigo 7º, inciso IV da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), conforme segue:

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Nº DOTAÇÃO 427 VALOR R$ 1.000.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRACAO GERAL

PROGRAMA 0003 CIDADE JARDIM

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.00.00 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Prefeitura do Município de Jahu,
em 1º de abril de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CEL. JEFFERSON BASTOS
Secretário de Governo 

Nº 969, de 29/03/2021 – Interrompe Licença Sem Vencimentos de Melina Lesley 
Aparecido Gomes de Abreu, a partir de 29/03/2021.

Nº 970, de 29/03/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Cleber 
Roberto dos Santos, a partir de 22/03/2021.

Nº 971, de 29/03/2021 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a Hercilio 
Aparecido Benedicto, a partir de 22/03/2021.

Nº 972, de 29/03/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Maria 
Raquel Christianini Lyra, a partir de 22/03/2021.

Nº 973, de 29/03/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Tatiani 
Freitas da Silva Queiróz, a partir de 22/03/2021.

N° 974, de 29/03/2021 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes do 
Processo Administrativo n° 1072-PG/2021.

N° 975, de 29/03/2021 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes do 
Processo Administrativo n° 1078-PG/2021.

N° 976, de 29/03/2021 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes do 
Processo Administrativo n° 1081-PG/2021.

N° 977, de 29/03/2021 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes do 
Processo Administrativo n° 1082-PG/2021.

Nº 978, de 29/03/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 476-PG/2021.

Nº 979, de 29/03/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 605-PG/2021.

Nº 980, de 29/03/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 634-PG/2021.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 981, de 29/03/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5305-PG/2019.

Nº 982, de 29/03/2021 – Exonera, em razão de seu falecimento, Antonio Jesus 
Garcia, a partir de 18/03/2021, do cargo de provimento efetivo de Encanador.

Nº 983, de 29/03/2021 – Exonera, a pedido, Clelia Fatima Venturini, a partir de 
01/04/2021, do cargo de provimento efetivo de Farmacêutico I.

Nº 984, de 29/03/2021 – Exonera, a pedido, Isabel do Carmo Soutto Canola, a 
partir de 24/03/2021, do cargo de provimento efetivo de Merendeira I.

Nº 985, de 29/03/2021 – Demite, em razão de sua aposentadoria, Antonio Diorgi, 
a partir de 19/03/2021, do emprego público de Agente de Serviços Gerais.

N° 986, de 29/03/2021 – Nomeia Marielle Costa de Oliveira Massola, para exercer 
em comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 25/03/2021.

N° 987, de 29/03/2021 – Nomeia Rodrigo Luiz Paulino, para exercer em comissão, 
o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 25/03/2021.

N° 988, de 29/03/2021 – Nomeia Rodrigo Motta Tangza, para exercer em 
comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 01/03/2021.

Nº 989, de 29/03/2021 – Designa os Srs. Nilson Guarnieri Filho, Ivo Francisco 
Manoel, Jairo Martins Camargo, como titulares, Daniel Roberto Batochio Pavan 
e Ana Paula de Souza, como suplentes, para, sob a Presidência do primeiro, 
constituírem uma Comissão Fiscalizadora, com o objetivo de acompanhar todas 
as cláusulas contidas no Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta 
nº 8/2017 – TAC, e como Gestor a Sra. Ana Paula Rodrigues, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do instrumento firmado, e revoga a Portaria nº 1.481, de 
06/04/2020, conforme Processo Administrativo nº 337-AS/2021.

Jahu, 31 de março de 2021.

Coronel Jefferson Bastos
Secretário de Governo



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 994 - 2 a 8 de abril de 20216

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

Extrato de Termo de Convênio

Extrato de Termo de Fomento

Instrumento: Termo de Convênio.
N° do Instrumento: 10290
Conveniado: Tribunal de Justiça de São Paulo – Cartório do Serviço Anexo das Fazendas da Comarca de Jahu
CNPJ: 51.174.001/0001-93.
Objeto: Cessão de servidores públicos municipais pertencentes ao quadro de pessoal da Prefeitura do Município de Jahu para prestar serviços junto ao órgão 
conveniado, conforme disponibilidade.
Data da Assinatura: 1º de abril de 2021.
Data de Vencimento: 1º de abril de 2022.

Instrumento: Termo de Fomento.
N° do Instrumento: 10291.
Partícipes: Município de Jahu e Abrigo São Lourenço de Jaú.
CNPJ/MF: 50.759.091/0001-11.
Objeto: Transferência voluntária na modalidade de incremento temporário que compreende o recurso de emenda parlamentar classificada como custeio e 
repassado por tempo determinado, na modalidade fundo a fundo, conforme Plano de Trabalho.
Valor Total: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).
Data da assinatura: 31 de março de 2021.
Prazo de vencimento: 31 de outubro de 2021.

Município de Jahu,
em 1º de abril de 2021.

CEL. JEFFERSON BASTOS
Secretário de Governo

Município de Jahu,
em 1º de abril de 2021.

CEL. JEFFERSON BASTOS
Secretário de Governo

Seção II
Secretaria

	 A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA o candidato habilitado no Concurso Público para a classe de Técnico de Enfermagem I, Merendeira I e 
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil a comparecer em local e data abaixo relacionados, a fim de manifestar interesse pela vaga oferecida. O candidato deverá 
comparecer 10 (dez) minutos antes do horário estabelecido neste Edital, munido de RG e CPF.
	 Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientações aos candidatos sobre os procedimentos a serem observados. 
	 O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

	 Data: 01/04/2021
	 Local: Secretaria de Governo
	 Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu

	 Concurso: Técnico de Enfermagem I, Merendeira I e Auxiliar de Desenvolvimento Infantil.
	 Edital nº. 001/2019 e 002/2019.
	 Ofício: nº. 387/2021

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
Secretaria de Governo

Gerência de Desempenho Institucional

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 994 - 2 a 8 de abril de 2021 7

	 Horário: 08h30
	 Técnico de Enfermagem I
	 36º Carla Francielle Cardoso Ferrer Domenciano – RG: 12.462.556-4

	 Horário: 09h30
	 Merendeira I
	 22º Raquel de Fatima de Souza – RG: 22.875.584-0
	 23º Sandra Regina Lyra de Moraes – RG: 15.508.989-4
	 24º Angélica Queiroz Lopes Miranda – RG 36.357.003-2

	 Horário: 10h30
	 Merendeira I
	 25º Conceição Aparecida Marchette Mendes – RG: 15.247.518
	 26º Tatiane Camargo Franca – RG: 33.593.237-X

	 Horário: 14h00
	 Auxiliar de Desenvolvimento Infantil
	 25º Tatiane Ghermandi – RG: 49.028.636-7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
Secretaria de Economia e Finanças

CANDIDATOS HABILITADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 26 de março de 2021.

CEL. JEFFERSON BASTOS
Secretário de Governo

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO nº 798-PG/2021– MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 006/2021 
- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 04/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS EM FORMA DE COMPRIMIDOS PARA ATENDIMENTO DE 
ORDENS JUDICIAIS, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14 de abril de 2021 - HORÁRIO: 08:30 
horas
O Edital estará disponível a partir de 30 de março de 2021 no Departamento de 
Licitações situada na Rua Paissandu, 444, através de mídia eletrônica, mediante 
o fornecimento pelo interessado de um CD novo primeiro uso; no site da BLL – 
Bolsa de Licitações e Leilões no endereço eletrônico: www.bll.org.br ou no site 
www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone (14) 3602-1718 das 8:00 
às 17:00 horas.
Jahu, 29 de março de 2021.
LUÍS EDUARDO DE FREITAS ARATO,
Secretário de Economia e Finanças.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º: 10217/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 
CONTRATADA: DCA DE SOUZA – M.E. – C.N.P.J. N.º: 15.566.141/0001-43 – 
OBJETO: PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO E SUPRESSÃO DE SERVIÇOS 
DO CONTRATO QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS 
DE REFORMA DA PRAÇA RUTH LEONELLI MAZZA, LOCALIZADA NA RUA LÚCIA 
CAMARGO ARANHA ESQUINA COM A RUA GERALDO PACHECO NAVARRO, 
JD. PIRES I, NO MUNICÍPIO DE JAHU-SP – VALOR TOTAL DA SUPRESSÃO: R$ 
13.684,28 (TREZE MIL, SEISCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E VINTE E OITO 
CENTAVOS) – NOVO VALOR CONTRATUAL: R$ 139.013,23 (CENTO E TRINTA E 
NOVE MIL, TREZE REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS) – MODALIDADE: TOMADA 
DE PREÇOS – LICITAÇÃO N.º 006/2019 – ASSINATURA: 23/10/2020.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU.
RETIFICAÇÃO DE MATÉRIA

RETIFICAÇÃO DE MATERIA DE RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO DE JAHU – PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAHU, 
N° 990 – 5 A 11 DE MARÇO DE 2021,– PÁGINA 9 – TENDO COMO TITULO EXTRATO 
DE CONTRATO – Referente a TOMADA DE PREÇOS N° 006/2019

Onde se lê:

VALOR TOTAL DA SUPRESSÃO: R$ 13.684,28 (TREZE MIL, SEISCENTOS 
E OITENTA E QUATRO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS) – NOVO VALOR 
CONTRATUAL: R$ 139.013,23 (CENTO E TRINTA E NOVE MIL, TREZE REAIS E VINTE 
E TRÊS CENTAVOS);.

Leia-se:

VALOR TOTAL DO ACRESCIMO: R$ 13.591,86 (TREZE MIL, QUINHENTOS 
E NOVENTA E UM REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS). VALOR TOTAL DA 
SUPRESSÃO VALOR TOTAL DA SUPRESSÃO: R$ 13.684,28 (TREZE MIL, 
SEISCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS)– NOVO 
VALOR CONTRATUAL: R$ 139.013,23 (CENTO E TRINTA E NOVE MIL, TREZE REAIS 
E VINTE E TRÊS CENTAVOS) = REDUÇÃO DE R$ 92,42 (NOVENTA E DOIS REAIS E 
QUARENTA E DOIS CENTAVOS) DO CONTRATO ORIGINAL.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TERMO ADITIVO Nº 10276/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 
CONTRATADA: CATHITA COMERCIALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS 
EIRELI – C.N.P.J Nº: 57.312.167/0001-05 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO PARA 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E REALINHAMENTO DA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
E NÃO PERECÍVEIS PARA MERENDA ESCOLAR, BEM COMO OS SERVIÇOS 
DE OPERAÇÕES LOGÍSTICAS PARA TRANSPORTE E ENTREGA EM TODAS AS 
UNIDADES ESCOLARES DA REDE DE ENSINO (LOTE 01) – PREGÃO PRESENCIAL: 
003/2017 – VALOR TOTAL: R$ 1.229.042,90 – ASSINATURA: 19/02/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10277/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 
CONTRATADA: CATHITA COMERCIALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS 
EIRELI – C.N.P.J Nº: 57.312.167/0001-05 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 994 - 2 a 8 de abril de 20218

PARA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E REALINHAMENTO DA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA MERENDA ESCOLAR, BEM COMO OS 
SERVIÇOS DE OPERAÇÕES LOGÍSTICAS PARA TRANSPORTE E ENTREGA EM 
TODAS AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE DE ENSINO (LOTE 03) – PREGÃO 
PRESENCIAL: 003/2017 – VALOR TOTAL: R$ 2.070.000,00 – ASSINATURA: 
19/02/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

TERMO ADITIVO Nº 10278/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 
CONTRATADA: CATHITA COMERCIALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS 
EIRELI – C.N.P.J Nº: 57.312.167/0001-05 – OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO 
PARA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E REALINHAMENTO DA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA MERENDA ESCOLAR, BEM COMO OS 
SERVIÇOS DE OPERAÇÕES LOGÍSTICAS PARA TRANSPORTE E ENTREGA EM 
TODAS AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE DE ENSINO (LOTE 04 E 06) – PREGÃO 
PRESENCIAL: 003/2017 – VALOR TOTAL: R$ 944.964,51 – ASSINATURA: 
19/02/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 9079/20201 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 
CONTRATADA: JUSSARA DE FÁTIMA ASSIS NINNO – CPF: 015.658.438-78 – 
OBJETO: TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL PARA ABRIGAR O ARQUIVO MUNICIPAL SITO À RUA HUMAITÁ Nº 783 – 
DISPENSA 023/2018 – VALOR TOTAL R$.54.730,44 ASSINATURA – 12/02/2021
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

CONTRATO N.º 10289/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 
CONTRATADA: DAMASIO AMARAL E MARIA LUCIA FANTIN AMARAL – CPF: 
059.596.758-20 E 711.146.298-04 – OBJETO: TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE 
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A CEMEI PROF ANTONIO DE 
SOUZA AMARAL SITO À AVENIDA BRASIL Nº 390 E 410 – DISPENSA 030/2018 – 
ASSINATURA – 25/03/2021
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

CONTRATO N.º 9081/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 
CONTRATADA: DIEGO FERNANDO SERDA – CPF: 225.914.428-43 – OBJETO 
1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JAHU E DIEGO FERNANDO SERDA. – DISPENSA 
004/2020 – ASSINATURA – 25/03/2021
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO N.º: 10286/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 
CONTRATADA: GLM7 ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SOLUÇÕES – C.N.P.J. N.º: 
08.687.551/0001-87 – OBJETO: TERMO DE APOSTILAMENTO DA CONCORRÊNCIA 
Nº 001/2019 PARA DESTITUIR DA FUNÇÃO DE FISCAL DO REFERIDO CONTRATO 
A ENGENHEIRA CIVIL EVELINE PREVIERO DE OLIVEIRA A PARTIR DE 05/03/2021, 
PASSANDO A CONSTAR QUE A FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO FICARÁ A CARGO 
DOS SERVIDORES FRANCISCO CARLOS MARTIMIANO E ANA LUIZA GRIZZO 
BERTOLDI. – MODALIDADE: CONCORRÊNCIA – LICITAÇÃO N.º 001/2019 – 
ASSINATURA: 05/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO N.º: 10287/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 
CONTRATADA: J.A.F. CONSTRUTORA E ESTRUTURA METÁLICA EIRELI – C.N.P.J. 
N.º: 16.672.840/0001-30 – OBJETO: TERMO DE APOSTILAMENTO DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 004/2020 (CONTRATO 10.185/2020) PARA ALTERAR O RESPONSÁVEL 
PELA GESTÃO DO REFERIDO CONTRATO A PARTIR DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021, 
PASSANDO A VIGER A SEGUINTE REDAÇÃO: ´GESTOR DO ÓRGÃO/ENTIDADE: 

MÁRCIO DE ALMEIDA, SECRETÁRIO DE MOBILIDADE URBANA.´– MODALIDADE: 
TOMADA DE PREÇOS – LICITAÇÃO N.º 004/2020 – ASSINATURA: 26/02/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ADITAMENTO
ADITAMENTO N.º: 10288/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 
CONTRATADA: A.S. NASCIMENTO AMBIENTAL SERVIÇOS URBANOS EIRELI – EPP 
– C.N.P.J. N.º: 10.723.250/0001-03– OBJETO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO 
PARA PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 9912 REFERENTE À CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO, 
RASPAGEM DE GUIAS E SERJETAS E/OU CAPINAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS 
PÚBLICOS.. – MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL – LICITAÇÃO N.º 006/2019 – 
ASSINATURA: 25/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ADITAMENTO
ADITAMENTO N.º: 10285/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU 
– CONTRATADA: METABIT SISTEMAS PARA GESTÃO PÚBLICA LTDA EPP – 
C.N.P.J. N.º: 08.714.485/0001-97– OBJETO 5º TERMO DE ADITAMENTO PARA 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NO LEVANTAMENTO DE DADOS, 
INSTRUÇÕES DE PREENCHIMENTO E ANÁLISE DE CRÍTICAS, VERIFICADAS 
NO PREENCHIMENTO DE DADOS, INSTRUÇÕES DE PREENCHIMENTO E 
ANÁLISE DE CRÍTICAS, VERIFICADAS NO PREENCHIMENTO E ENVIO DE 
INFORMAÇÕES DO ENTE PÚBLICO MUNICIPAL AOS DIVERSOS SISTEMAS DE 
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E APURAÇÃO DE INDICADORES, A SEREM ENVIADOS 
PERIODICAMENTE A DIVERSOS ÓRGÃOS DA ESFERA FEDERAL E ESTADUAL, ALÉM 
DE ORIENTAR O ATENDIMENTO DE EXIGÊNCIAS NORMATIZADAS PELOS DEMAIS 
ÓRGÃOS DE FISCALIZAÇÃO, TENDO COMO PRINCIPAL OBJETIVO ASSEGURAR 
A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS, O ATENDIMENTO AOS PRAZO 
ESTABELECIDOS NOS CRONOGRAMAS CUMPRIMENTO DA LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE.. – MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL – LICITAÇÃO N.º 003/2016 
– ASSINATURA: 22/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ADITAMENTO
ADITAMENTO N.º: 10282/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU 
– CONTRATADA: COMERCIAL DE ALIMENTOS MATTIONI EIRELI – C.N.P.J. 
N.º: 16.890.395/0001-85 – OBJETO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO 
CONTRATUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA MERENDA ESCOLAR, BEM 
COMO OS SERVIÇOS DE OPERAÇÕES LOGÍSTICAS PARA TRANSPORTE E ENTREGA 
EM TODAS AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE DE ENSINO – MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL – LICITAÇÃO N.º 022/2017 – ASSINATURA: 17/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ADITAMENTO
ADITAMENTO N.º: 10281/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 
CONTRATADA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS ME LTDA – C.N.P.J. N.º: 
24.380.578/0020-41 – OBJETO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO 
MEDICINAL E AR COMPRIMIDO, ARMAZENADOS EM CILINDROS DE ALTA 
PRESSÃO, DESTINADO AO ATENDIMENTO DOS PACIENTES EM OXIGENOTERAPIA 
DOMICILIAR E ABASTECIMENTO DE TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE, SERVIÇO 
DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU, POLICLÍNICAS, PRONTO 
ATENDIMENTO E AMBULÂNCIAS, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES – MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL – LICITAÇÃO N.º 067/2019 – ASSINATURA: 12/03/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ADITAMENTO
ADITAMENTO N.º: 10275/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 994 - 2 a 8 de abril de 2021 9

CONTRATADA: G4 SOLUÇÕES EM GESTÃO DA INFORMAÇÃO LTDA – C.N.P.J. 
N.º: 07.901.391/0001-64– OBJETO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE GESTÃO DO MUNICÍPIO NA FORMA DE LICENCIAMENTO DEFINITIVO DE 
SOLUÇÃO DE INFORMÁTICA EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO COM SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS PARA INFORMATIZAÇÃO E APOIO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE GESTÃO, SUPORTE MENSAL (ATUALIZAÇÃO DE VERSÃO E CORREÇÃO DE 
ERROS) E EQUIPE TÉCNICA DE MAPEAMENTO, IMPLANTAÇÃO, PARAMETRIZAÇÃO 
E PROJETO ASSISTIDO - LOTES 01 E 02. – MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL – 
LICITAÇÃO N.º 064/2019 – ASSINATURA: 20/02/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ADITAMENTO
ADITAMENTO N.º: 10267/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU 
– CONTRATADA: GLM7 ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SOLUÇOES LTDA – 
C.N.P.J. N.º: 08.687.551/0001-87 – OBJETO TERMO DE APOSTILAMENTO DA 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2019 DO CONTRATO Nº 10.137/2020, QUE ALTERA O 
RESPONSÁVEL PELA GESTÃO DO CONTRATO A PARTIR DE 01/01/2021, EM RAZÃO 
DA NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO DE MOBILIDADE URBANA. – MODALIDADE 
CONCORRÊNCIA – LICITAÇÃO N.º 001/2019 – ASSINATURA: 04/02/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ADITAMENTO
ADITAMENTO N.º: 10260/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – 

CONTRATADA: FROZA E FROZA LTDA ME – C.N.P.J. N.º: 15.287.761/0001-43 – 
OBJETO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO PARA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO D EMATERIAL E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO 
DAS OBRAS DE FINALIZAÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA NO 
JARDIM PE. AUGUSTO SANI. – MODALIDADE: CONVITE LICITAÇÃO N.º 003/2020 
– ASSINATURA: 29/01/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ADITAMENTO
ADITAMENTO N.º: 10261/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU 
– CONTRATADA: LNF CONSTRUÇÕES E PINTURAS EIRELI – C.N.P.J. N.º: 
11.350.817/0001-06 – OBJETO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO PARA 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO QUE TEM POR 
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL 
E MÃO DE OBRA PARA TÉRMINO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO CRAS – 
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, LOCALIZADO NA AV. PRIMO 
GAZZOLI S/N, NO JARDIM MARIA LUIZA IV, NA CIDADE DE JAÚ, NOS TERMOS 
DO CONTRATO - REPASSE 0313638-17/2009/FNAS/CAIXA, COM RECURSOS 
ORIUNDOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, MINISTÉRIO 
DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMPLEMENTAÇÃO DE RECURSOS DE 
CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO DE JAHU. – MODALIDADE: TOMADA DE 
PREÇOS LICITAÇÃO N.º 003/2019 – ASSINATURA: 29/01/2021.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

PORTARIA SE Nº 036, DE 01 DE ABRIL DE 2021

Homologa os Planos de Retomada das Aulas Presenciais para o ano letivo de 2021.

A Secretária da Educação do Município de Jahu, no uso das atribuições legais, resolve:

	 Com fundamento no Plano São Paulo, idealizado pelo Governo do Estado de São Paulo, através do Decreto nº 64.994, de 28 de maio de 2020, que 
estabelece uma classificação das áreas de abrangência dos Departamentos Regionais de Saúde do Estado em fases, em conformidade com a combinação de 
indicadores da evolução da disseminação do Sars-Cov-2 e da resposta dos sistemas de saúde regionalizados, bem como as Orientações Gerais da ANVISA e o Manual 
de Biossegurança para reabertura de Escolas no contexto da COVID-19 do Ministério da Saúde, homologa os Planos de retomada das Aulas Presenciais, de acordo 
com o Protocolo Volta às aulas, elaborado pela Secretaria de Educação do Município de Jahu, e à vista do Parecer Conclusivo dos Supervisores de Ensino responsáveis 
pelas Escolas Municipais abaixo relacionadas:

	 Município de Jahu: 

	 CMEI da EMEF Professor Jayme de Oliveira e Sousa
	 CMEI Yara Ribeiro de Amorim Brandão
	 CMEI Professora Erlete Ortigoza
	 CMEI Professor Antônio de Souza Amaral
	 CMEI CAIC 15 de Agosto
	 CMEI Professora Zita Sajovic Sabbagh
	 CMEI Professora Adélio Broveglio
	 CMEI Professora Azia Mendes Eleutério
	 CMEI Professora Romilda Leonor de Conti
	 CMEI Professora Maria de Lourdes dos Reis Ferreira Dias
	 CMEI Professor José Jeter Rafanelli
	 CMEI Doutor Naby Bauab
	 CMEI Professora Maria Helena de Lima Poloni
	 CMEI Maria Cândida Ometto Franceschi
	 CMEI Professor Paulo Brisolla Tavares
	 CMEI Jandira de Araújo Neves

Secretaria de Educação

JAHU, em 01 de abril de 2021.

Profª. Drª. Elenira Aparecida Cassola
Secretária de Educação



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 994 - 2 a 8 de abril de 202110

Contrato No. 005/2021
Contratada: Teixeira & Calado Segurança Ltda-ME.
Objeto: Contrato de Prestação de serviços de Vigilância desarmada nas dependências da Câmara
Municipal de Jahu.
Tipo: 4º Termo de Aditamento
Valor: R$ 142.775,28 (cento e quarenta e dois mil, setecentos e setenta e cinco reais e vinte e oito
centavos).
Dotação: 01.01.02.122.0008.2001.3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ.
Data da Assinatura: 17 de março de 2021
Vigência: 01/04/2021 a 31/03/2022
Fiscal Do Contrato: José Eduardo Costa Devides

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO

Seção V
Legislativo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

PORTARIA SE Nº 037, DE 01 DE ABRIL DE 2021

Homologa os Planos de Retomada das Aulas Presenciais para o ano letivo de 2021.

A Secretária da Educação do Município de Jahu, no uso das atribuições legais, resolve:

	 Com fundamento no Plano São Paulo, idealizado pelo Governo do Estado de São Paulo, através do Decreto nº 64.994, de 28 de maio de 2020, que 
estabelece uma classificação das áreas de abrangência dos Departamentos Regionais de Saúde do Estado em fases, em conformidade com a combinação de 
indicadores da evolução da disseminação do Sars-Cov-2 e da resposta dos sistemas de saúde regionalizados, bem como as Orientações Gerais da ANVISA e o Manual 
de Biossegurança para reabertura de Escolas no contexto da COVID-19 do Ministério da Saúde, homologa os Planos de retomada das Aulas Presenciais, de acordo 
com o Protocolo Volta às aulas, elaborado pela Secretaria de Educação do Município de Jahu, e à vista do Parecer Conclusivo dos Supervisores de Ensino responsáveis 
pela etapa de Educação Infantil das Escolas Particulares e das Unidades Parceiras do Terceiro Setor abaixo relacionadas:

	 Escolas Particulares: 

	 Escola Berçário Carrossel Encantado
	 Escola de Educação Infantil Pinguinho de Gente
	 Centro de Educação Infantil Pedacinho do Céu
	 Escola de Educação Infantil Arco-Íris
	 Escola Berçário Mundo Encantado
	 Girassol Escola de Educação Infantil 
	 Escola de Educação Infantil Jardim dos Pequeninos

	 Unidades Parceiras do Terceiro Setor:

	 Associação Casa da Criança
	 Lar Escola Hilarinho Sanzovo e Programa de Atenção à Criança
	 Creche Nossa Senhora Medianeira

Secretaria de Educação

JAHU, em 01 de abril de 2021.

Profª. Drª. Elenira Aparecida Cassola
Secretária de Educação



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 994 - 2 a 8 de abril de 2021 11

Contrato No. 	 006/2021
Contratada: 	 LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES
Objeto: 		  Gerenciamento, emissão e fornecimento de vale alimentação, por meio de
cartão magnético com ou sem chip de segurança, para aquisição de gêneros alimentícios em
estabelecimentos credenciados, destinados aos servidores da Câmara Municipal de Jahu.
Tipo: 		  2º Termo de Aditamento
Valor: 		  R$ 296.147,76 (duzentos e noventa e seis mil, cento e quarenta e sete
reais e setenta e seis centavos)
Dotação: 		  01.01.02.01.122.0008.2001.3.3.90.40 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica – Programa de alimentação do trabalhador
Data da Assinatura: 	17 de março de 2021
Vigência: 		 01/08/2020 a 31/07/2021
Fiscais de Contrato: 	Iberê Portes Ferrari

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 30 3/2007

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
EXTRATO DE ADITAMENTO

	 Art. 1º – Art. 1º – Constituir CONSELHO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR PARA O BIÊNIO 2021/2022, obedecendo aos critérios fixados no artigo 
29 e respectivos parágrafos do Código de Ética e Decoro Parlamentar (Resolução n.º 290/2005), com a finalidade de zelar pela observância dos preceitos do referido 
código e do Regimento Interno, e com base na ata da reunião realizada pelos membros do Conselho, designados pelo Ato da Mesa nº 03/2021, comunicar o 
resultado da eleição do presidente para o biênio 2021/2022, da seguinte forma:

	 Presidente titular: LUIZ MAURÍLIO MORETTI (PSL);
	 Membro titular: RODRIGO DE PAULA (PP);
	 Membro titular: TITO COLÓ NETO (PSDB);

	 1º Suplente: JEFFERSON RODRIGO VIEIRA (PL);
	 2º Suplente: LEANDRO APARECIDO PASSOS (PSD);
	 3º Suplente: BILL LUCHESI (CIDADANIA).
	
	 Art 2º - Dê ciência aos demais Vereadores.
	
	 Art. 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua divulgação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

CONSTITUI O CONSELHO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR PARA O BIÊNIO 2021/2022.

R E S O L V E

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, Estado de São Paulo, usando das suas atribuições legais, e com fundamento no artigo 29, § 
3º do Código de Ética e Decoro Parlamentar (Resolução n.º 290/2005):

	 ATO DA MESA N° 04/2021,
	 29 de março de 2021.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL
29 de março de 2021.

JOÃO BATISTA BRANDÃO DO AMARAL,
Presidente do Poder Legislativo

de Jahu.

PAULO CÉSAR GAMBARINI,
1º Secretário.

RODRIGO DE PAULA,
2º Secretário.

Expediente
Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº2388 de 06/06/1983
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Jornalista Responsável: Karoline Maria C França Pinto - MTB 082808/SP

Seminário
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu,

Secretarias Municipais e Saemja são de inteira
responsabilidade das mesmas, incluindo correção e
disponibilização para publicação em tempo hábil.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007)


